8. MORTEM.] Quam sponte sumebat. infrā, cap. XXII.

9. APERVIT.] Mei, apparuit.

10. SEIANIANOS.] Qui à Seiano submissi. male scripti, Sillanianos.

11. ILLAM VNAM.] Mortem spontaneam, cum durior immineret & à carnifice. Fugiebat igitur servitatem, & ne arbitrio ac ludibrio inimicorum morereretur.

12. LACRIMAS CLAM.] Scripti omnes, palam:

sed illud sententia tenet. Lacrimas abscondit. vel ne patri dolorem adderet; vel quia sub tyrannide illâ nec iutum.

13. NIHIL IMPIE.] Ut quidam sub Tiberio, qui & patres palam accusarunt: quid, qui occulte detulerunt, premij aut propera hereditatis spe?

14. MVTATIO TEMP.] Sub Caligulā. qui alia Tiberij acta rescidit, & nominatim A. Cremutij Coradi scripta requiri, & lectori permisit: in Suetonio, cap. XVI. Significat noster, adiuente filiā hoc factum.

15. IN PUBLICA MON.] In bibliothecas. in quibus mansere, & Fragmenta nunc quoque exstant apud Senecam patrem, in Suasoriā, An deprecetur Antonium Cicero.

16. SANGVINE SVO.] Nempe quia sanguine suo & vitâ scriptos eos luit. Argumentum porrò eorum Ciulia bella: etiam illud Philippense, in quo Brutum Caſſiūq; laudauerat, vt ultimos Romanorum. Sub Augusto scripserat, & illo audiente recitata ac tolerata, in Tiberij cap. LXI. Suetonius notat. Qui idem eum citat, Augusti cap. XXXV.

17. INDOMITVS.] Ipse Cremutius.

18. MANV LIBER.] Scriptione & stilo.

19. DVAS ARTES.] Cum libris aliquot partes eligam: nec libertas bene inter artes censematur.

20. TOT ANNORVM.] Non exprimit, sed multos fuisse locutio ostendit. Sanè haud minus XV. aut XVI. quia obiit Cremutius anno DCCLXXVIII. hec autem scripta esse non possunt, nisi sub Caio, aut potius in iuriis Claudianis. Argumento, quod de filio mox dicet, annum tertium à morte eius ire: at illé iam grandior, sacerdos, maritus, pater duorum liberorum. Nec sanè probabile à Tiberio eum honore auctum: si ergo ab alio, à Caio: at à morte eius triennium, ergo necessario sub Claudio, haec scripta.

21. FVRTVM.] Ita libri. explico: non clām aut astu insinuare me statui, & in pectus admissus quasi furto & insidijs dolorem tollere. Palam cum ibo expugnatum. Furta pro Insidijs & dolo, crebrum Latinis. Aly substituerunt, Fucum: sed fucum.

22. OSTEN-

A dam? ²² ostendi tibi què magni vulneris cicatricem. Alij itaque molliter agant, & blandiantur: ego configere cum tuo mærore constitui, & defessos exhaustosque oculos, si verum audire vis, magis iam ex consuetudine, quam ex desiderio fluentes, continebo. si fieri potuerit, fauente te remedij tuis; sin ininùs, vel inuitâ. ²³ teneas licet & amplexeris dolorem tuum, quem tibi in filij locum superstite fecisti. Quis enim erit finis? omnia in superuacuum tentata sunt. fatigatae ²⁴ allocutiones amicorum; auctoritates magnorum & affinium tibi virorum; studia, hereditarium & paternum bonum, surdas aures, irrito ac vix ad breue in occupationem proficiente solatio, transeunt. Illud ipsum naturale remedium temporis, quod maximas ærumnas quoque componit, in te vnâ vim suam perdidit. Tertius iam præterijt annus, cum interim nihil ex primo illo impetu cecidit, renouat se, & corroborat quotidie luctus: & iam sibi ius morâ fecit, eoque adductus est, ut putet turpe desinere. Quemadmodum omnia vitia penitus insidunt, nisi dum surgunt, oppressa sint: ita quoque hæc tristia & misera, & in se sequentia, ipsâ nouissimè acerbitate ²⁵ pascuntur, & fit infelicitis animi praua voluptas dolor. Cupissem itaque primis temporibus ad istam curationem accedere. leuiore medicinâ fuisse oriens adhuc restinguenda vis: vehementius contra inueterata pugnandum est. Nam vulnruum quoque sanitas facilis est, dum à sanguine recentia sunt: tunc & vruntur, & ²⁶ in altum reuocantur, & digitos scruntantium recipiunt. vbi corrupta in malum vlcus vertunt, difficilius curantur. Non possum nunc per obsequium, nec molliter ²⁷ assequi tam durum dolorem: frangendus est. Scio, à præceptis incipere omnes qui monere aliquem volunt, & in exempla desinere: mutari hunc interim morem expedit. Aliter enim cum alio agendum est. quosdam ²⁸ ratio dicit: quibusdam nomina clara opponenda sunt, & auctoritas, quæ ²⁹ liberum non relinquat animum ad ³⁰ speciosa stuporem. Duo tibi ponam ante oculos maxima, & sexus & sæculi tui, exempla: alterius fæminæ, quæ se tradidit ³¹ ferendam dolori: alterius quæ pari affecta casu, ³² maiore damno, non tamen dedit longum in se malis suis dominium, sed citò animum in sedem suam reposuit. Octavia & Liuia, altera soror Augusti, altera vxor, amiserunt filios iuuenes, vtraque spe futuri principis certa. Octavia Marcellum, cui & auunculus & ³³ so-
cer ³⁴ incumbere cœperat, in quem onus imperij reclinaret. adolescentem ³⁵ animo alacrem, ingenio potentem; sed & frugalitatis continentiaeque in illis aut annis aut opibus non mediocriter admirandum; paciente in laboris, voluptatibus alienum; quan-

22. OSTENDI TIBI.] Si illud vulnus coijt (& cicatricem iam videmus) cur nolis & hoc sanari?

prendere aut sistere: vi & impetu frangendus est.

CAP. II. 28. RATIO DVCIT.] Quibus præcepta conueniunt.

29. LIBERVM.] Auocet à dolore, & in se vertat.

30. SPECIOSA.] Clara illa nomina.

31. FERENDAM.] Omisssis habenis, illi regimen dedit.

32. MAIORE DAMNO.] Cur maiore? nam vtraque futurum Principem, ut addit, amisit: uterque etiam genere, & indole par, si non maior Marcellus. Quid, quod Liuia filius etiam alter superstes, Octavia nullus? itaque hac potius affecta maiore damno. Sed puto à Seneca adspectum ad etatem & annos, qui in Druso plures: atque ipse vtilior iam reip. & bellis clarus. ergo maior in eo iactura.

33. SOCR.] Augustus, despensâ ei suâ Iuliâ.

34. INCUMBERE.] Ut in fulcrum. Tacitus 1. Annal. Augustus subsidia dominationi Claudium Marcellum admodum adolescentem, & M. Agrippam parauerat.

35. ANIMO ALACREM.] Velleius: Decessit (Marcellus) admodum iuuenis, sanè, ut aiunt, ingenuarum virtutum, latusque animi & ingenij, fortunæque in quam alebatur capax.

D peisōn τε καγυσταν, θρηνωδίαν ἀφαιζοντα: Oportet in offensâ aut lapsu, non ut pueros, adhærentes & amplexantes id quod læsit, in ploratu tempus terere, sed mentem assuescere, ut quam celerrime ad medelam se vertat & correctionem casus, eu-latus omittentem.

24. ALLOCUTIONES.] Solatia, & Dauidias.

25. PASCUNTUR.] Sotion, an nostri Seneca do-
ctor? H' λύσιν παροῖς ἀνέφεραι οὐκ αἰχνεῖται, παρ-
εμένοις οὐδέως οὐκ μόνι: Dolor apud quos pascitur
& augetur, ibi & libenter & suauiter manet.

26. IN ALTVM.] Tentando & explorando. Vide-
tur enim repeii & reuocari vulnus, dum filius im-
mitetur.

27. ASSEQUI.] Suspectum est. sed explico: leni-
bus verbis non possum tamdiu præuentem dolorem

tumcumque iinponere illi auunculus, & (vita dicam) inaedificare voluisset, laturum. A Benè legerat nulli celsura ponderi fundamenta. Nullum fine, ³⁶ per omne vitæ suæ tempus, flendi gemendique fecit: nec ullas admisit voces, salutare aliquid afferentes. ne auocari quidem se passa est. Intenta in vnam rem, & toto animo affixa, talis per omnem vitam fuit, qualis in funere. non dico non ausa consurgere, sed alleuari recusans: secundam orbitatem iudicans, lacrimas omittere. Nullam habere imaginem filij carissimi voluit, nullam sibi fieri de illo mentionem. Oderat omnes matres, & in Liuiam maximè surebat: quia videbatur ad illius ³⁷ filium transisse, sibi promissa felicitas. Tenebris & solitudini familiarissima, ne ad fratrem quidem respiciens, carmina celebrandæ Marcelli memoriae composita, aliosque studiorum honores reiecit, & aures suas aduersus omne solatum clausit, à solemnibus ³⁸ officijs seducta, & ipsam magnitudinis fraternæ nimis circumlucentem fortunam exosa, ³⁹ defodit se, & abdidit. Assidentibus ⁴⁰ liberis, ⁴¹ nepotibus, lugubrem vestem non depositus: non sine ⁴² contumeliâ omnium suorum, qui-
bus saluis orba sibi videbatur.